
 
 

 

                                                                                                                                DECRETO N. 395 

IL RETTORE,  
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi Suor Orsola Benincasa; 

VISTO il regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con Decreto 

Rettorale n. 560 del 20/11/2020; 

VISTA la call: Network partnership (UCPM-2021-KN) “Union Civil Protection Mechanism 

(UCPM)” con scadenza al 01/6/2021; 

VISTA la call: Network partnership (UCPM-2023-KAPP-PP) “Union Civil Protection Mechanism 

(UCPM)”; 

VISTA la proposta progettuale intitolata “Protecting Cultural Heritage from the Consequences of 

Disasters-Network” 2(Proculther NET 2) presentata dalla dott.ssa Rpberta Presta; 

VISTA la delibera n.2f del Cda del 27/4/2023 che approva la proposta progettuale, nell’ambito del 

Bando Union Civil Protection Mechanism (UCPM) Call UCPM-2023-KAPP-PP ; 

CONSIDERATO che la Commissione Europea ha ammesso a finanziamento il progetto 

“Protecting Cultural Heritage from the Consequences of Disasters-Network” 2(Proculther NET 2), 

per un importo complessivo pari ad € €1.090.524,75 riconoscendo all’Università Suor Orsola 

Benincasa un cofinanziamento pari ad € 15.000,00 e che le attività progettuali sono iniziate il 

01/01/2024; 

VISTO il GRANT AGREEMENT n. 101140343 del 16/11/2023 sottoscritto dalla Commissione 

Europea e dai partner del progetto DPC, AFAD, DGSCGC, DAI, FCSVM, JCyL, THW, UPORTO 

e UNISOB; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sul budget che verrà finanziato dal dipartimento 

della Protezione Civile Italian Presidency of the Council of Ministers, National Civil Protection 

Department; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Roberta Presta ha manifestato la necessità di attivare n.1 borsa per 

la collaborazione ad attività di ricerca per metodologie innovative per la protezione dei beni 

culturali nel contesto del progetto PROCULTHER-NET 2 per analisi dei casi studio e opportunità 

di sviluppo tecnologico, a valere sui fondi del progetto; 

VISTA la delibera del C.d.A. n.2e del 5/11/2024 che approva l’attivazione della suddetta borsa; 

CONSIDERATA la necessità di attivare una borsa di ricerca pari ad € 9.000,00 euro della durata di 

6 mesi; 

VISTO il DR 318 del 18/04/2025 con il quale è stato emanato il Bando di selezione pubblica per il 

conferimento n. 1 borsa di studio per la collaborazione ad attività di ricerca per metodologie 

innovative per la protezione dei beni culturali nel contesto del progetto PROCULTHER-NET 2; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande è fissato per il 6 maggio 2025; 

VISTA la disponibilità della prof.ssa Maria Teresa Como, della dott.ssa Roberta Presta e della 

dott.ssa Francesca Nicolais quali membri della Commissione esaminatrice per l’attribuzione di n. 1 

borsa di studio per attività di ricerca della durata di 6 mesi, importo omnicomprensivo pari a € 

9.000,00 

 

DECRETA 

 

É nominata la Commissione esaminatrice per l’attribuzione di n. 1 borsa di studio avente come 

oggetto attività di ricerca per metodologie innovative per la protezione dei beni culturali nel 

contesto del progetto PROCULTHER-NET 2. 



 
 

 

La commissione risulta così composta: 

- Prof.ssa Maria Teresa Como, Prof. Ass. Università degli Studi Suor Orsola Benincasa 

- Dott.ssa Roberta Presta, RTDa Università degli Studi Suor Orsola Benincasa 

- Dott.ssa Francesca Nicolais, RTDa Università degli Studi Suor Orsola Benincasa 

 

 

Napoli, 16/5/2025 

  

 Il Rettore 

                                                                                                                          Presidente del C.d.A. 

                                                                                                                      Prof. Lucio d’Alessandro 
 

                                             

 


